
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-68

L'anno 2021 il giorno 03 del mese di Settembre la sottoscritta Ing. Irma Fassone, in qualità  
di  Dirigente del  Settore Cimiteri,  ha adottato la Determinazione Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE DIRETTA AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA 2 LETT.  A) 
D.GLS.  N.50/2016   PRESSO  LA  DITTA  “LIGURE  IMBALLAGGIO  SAS  DI  BONI 
FABRIZIO & C.” DELLA FORNITURA DI N. 5 BOBINE DI NYLON MONOPIEGA PER I 
CIVICI  CIMITERI  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA,  PER  LA  COMPLESSIVA 
SOMMA DI EURO 550,00 OLTRE IVA 22% (CAP. 34521) – CIG Z9532EAC73

Adottata il 03/09/2021
Esecutiva dal 13/09/2021

03/09/2021 FASSONE  IRMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-68

OGGETTO ACQUISIZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) D.GLS. 
N.50/2016  PRESSO LA DITTA “LIGURE IMBALLAGGIO SAS DI BONI FABRIZIO & C.” 
DELLA FORNITURA DI N. 5 BOBINE DI NYLON MONOPIEGA PER I CIVICI CIMITERI E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA, PER LA COMPLESSIVA SOMMA DI EURO 550,00 
OLTRE IVA 22% (CAP. 34521) – CIG Z9532EAC73

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti:
- D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma 5, 
183 comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti 
della dirigenza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i do-
cumenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023
- il Regolamento comunale di Contabilità;

Premesso:
- nella gestione delle operazioni cimiteriali e a protezione del materiale utilizzato per le stesse

si rende necessario l’utilizzo di teli di nylon;
- che, conseguentemente, la Direzione Servizi Civici – Settore Cimiteri deve provvedere all’acqui-
sto di N. 5 Bobine di Nylon monopiega Kg. 40 cad. altezza cm. 200 spessore 45 MY (ca. 480 mt)  
per l’anno 2021;

Visti l’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 e l’art. 2 comma 1 lett. a) Legge 120/2020, 
che consentono l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 139.000,00 
IVA esclusa.

Constatato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per il materiale in oggetto non esiste una convenzione stipulata dalla Consip Spa a cui aderire, ov-
vero la possibilità di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale  limite massimo;
- esiste sul MEPA di Consip analoga tipologia di fornitura all’interno del bando “ Cancelleria, Car-
ta, Consumabili da stampa e Prodotti per il restauro (BENI)”;

Dato atto che:
- sono state esperite n. 5 trattative dirette in MEPA di Consip con le imprese offerenti a catalogo il  
prodotto di seguito elencate:

  N. Trattativa Di-
retta n.

Ditta

1 1779891 PACKAGING DIFFUSION S.R.L.
2 1779883 FERRAMENTA VACCARO ANDREA ALBERTO
3 1779875 FERRAMENTA E COLORI MARSALA S.N.C. DI BUMBACA GIUSEPPE & C
4 1779870 CARTOPLAST CAIRESE S.A.S. DI MILANO E. & C.
5 1779759 LIGURE IMBALLAGGIO SAS DI BONI FABRIZIO & C.

Preso atto che le Trattative dirette esperite sul Mepa di Consip hanno  visto la presentazione 
delle seguente unica offerta entro la data di scadenza:

1) Ditta LIGURE IMBALLAGGIO SAS DI BONI FABRIZIO & C.: 
• Prezzo unitario per ogni Bobine di Nylon monopiega Kg. 40 cad. altezza cm. 200 

spessore 45 MY (ca. 480 mt) Euro 110,00 IVA esclusa per un importo complessivo 
pari ad Euro 550,00 IVA esclusa;

Attestato che relativamente alla Ditta LIGURE IMBALLAGGIO SAS DI BONI FABRIZIO 
& C. è stato acquisito Durc regolare con validità fino al 22/09/2021;

Visto l’art. 32 c. 2, 2° periodo del D.Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di ac-quisizioni 
di beni e servizi di cui all’Art. 36, comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decreto la stazione appal-
tante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Ritenuto pertanto di assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, 
alla Ditta  LIGURE IMBALLAGGIO SAS DI BONI FABRIZIO & C.  Partita Iva: 02555750104 
con sede in SALITA AL GARBO 2C/F2 - 16159 GENOVA (GE) la fornitura di n. 5 bobine di 
Nylon monopiega Kg. 40 cad.  altezza  cm. 200 spessore 45 MY (ca.  480 mt)   ad Euro 110,00 
ciascuna IVA esclusa, per un importo complessivo pari ad Euro 550,00 IVA esclusa comprensivo di 
spese di consegna e trasporto presso il Cimitero Monumentale di Staglieno;

Preso atto che il contratto con la Ditta aggiudicataria verrà stipulato in forma elettronica 
tramite  firma  digitale  attraverso  l’apposita  modalità  presente  sulla  piattaforma  del  Mercato 
Elettronico Pubblica Amministrazione;

Dato atto che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-

zione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 
8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela 
dei dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di prendere atto delle trattative dirette esperite in MEPA di Consip;

2) di acquisire presso la Ditta LIGURE IMBALLAGGIO SAS DI BONI FABRIZIO & C. Partita Iva: 02555750104  
con sede in SALITA AL GARBO 2C/F2 - 16159 GENOVA (GE) - cod. benef. 5065 la fornitura di n. 5 Bobine di Ny-
lon monopiega Kg. 40 cad. altezza cm. 200 spessore 45 MY (ca. 480 mt)  ad Euro 110,00 ciascuna IVA esclusa per un  
importo complessivo pari ad Euro 550,00 IVA esclusa comprensivo di spese di consegna e trasporto presso il Cimitero 
Monumentale di Staglieno, come da offerta n. 1779759, allegata quale parte integrante del presente provvedimento;

3) di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente p.to 2) è disposta ai sensi dell’art. 36, comma 
2. Lett. a) D. Lgs. n. 50/2016;

4)  di prevedere l’annullamento di diritto della presente assegnazione nel caso in cui dai controlli ef-
fettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ul-
teriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D.Lgs. 267/2000 la complessiva somma di Euro 
671,00 (di cui Euro 550,00 quale imponibile ed Euro 121,00 per IVA al 22%) sul Capitolo 34521 – 
c.d.c.  2450.6.27  –  “Acquisizione  di  beni  diversi  –  Attività  cimiteriali”  del  bilancio  2021  PdC 
1.3.1.2.7 “altri materiali tecnico-specialistici non sanitari” – Ambito istituzionale – a favore della 
Ditta  “LIGURE IMBALLAGGIO SAS DI BONI FABRIZIO & C.”  (cod.  Benef.  5065) (IMP. 
2021/11162)   CIG Z9532EAC73;

6) di stabilire che si provvederà alla stipulazione del contratto relativo alla fornitura di cui al prece-
dente punto 2 in modalità elettronica mediante sottoscrizione digitale del documento contrattuale 
generato dal portale MEPA di Consip, ai sensi dell’art. 32, comma 14 D.Lgs. n.50/2016;

7) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui al punto 5 del presente dispositi-
vo mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

8) di individuare nel Dirigente Responsabile del Settore Cimiteri, Ing. Irma Fassone il Responsabile 
Unico del Procedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9)  di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al li-
mite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

10) di dare atto Dato che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell'art. 6-bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi  stanziamenti  di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.  183, comma 8 
D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati 
personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

11)  di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente 
ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

Il Dirigente Responsabile
                                                                                             Ing. Irma Fassone

               

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-68
AD OGGETTO

ACQUISIZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) D.GLS. N.50/2016 
PRESSO  LA  DITTA  “LIGURE  IMBALLAGGIO  SAS  DI  BONI  FABRIZIO  &  C.”  DELLA 
FORNITURA  DI  N.  5  BOBINE  DI  NYLON  MONOPIEGA  PER  I  CIVICI  CIMITERI  E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA, PER LA COMPLESSIVA SOMMA DI EURO 550,00 
OLTRE IVA 22% (CAP. 34521) – CIG Z9532EAC73

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

Fornitura bobine di Nylon monopiegaDescrizione

SERVIZI CIMITERIALINome Ente

Nome Ufficio SETTORE CIMITERI
Via Garibaldi 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante IRMA FASSONE / CF:FSSRMI63R60D969O

Non inserito

Non inserito

1779759

00856930102

3311237836 / -

UDVSMO

Firmatari del Contratto IRMA FASSONE / CF:FSSRMI63R60D969O

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

LIGURE IMBALLAGGIO SAS DI BONI FABRIZIO & C.Ragione o denominazione Sociale

LIGUREIMBALLAGGIOSAS@CGN.LEGALMAIL.ITPEC Registro Imprese

19/02/1996 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società in Accomandita Semplice

0107491319

02555750104

02555750104

02555750104Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale GE

LIGUREIMBALLAGGIOSAS@CGN.LEGALMAIL.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

COMMERCIO / VENDITA ALL'INGROSSO DI MACCHINE ECCNL applicato / Settore

Sede Legale SALITA AL GARBO 2C/F2
16159 GENOVA (GE)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 22/07/2021 18.28.01 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT80K0333201401000000414723

BONI FABRIZIOBNOFRZ59M31D969ASoggetti delegati ad operare sul conto (*)

BENI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

ARTICOLI PER IMBALLAGGIOCCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 1084884

L'offerta è irrevocabile fino al 31/12/2021 18:00

Email di contatto LIGUREIMBALLAGGIO@INWIND.IT

Offerta sottoscritta da FABRIZIO BONI

Cancelleria, Carta, Consumabili da stampa e Prodotti per il restauroBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Kit di pulizia (salviette, detergenti, bombole, ecc.)

5Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

BOBINE DI NYLONNOME COMMERCIALE DEL KIT DI PULIZIA

110,00000000Prezzo

PEZZOUnità di misura

ACQUISTOTipo contratto

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta:

Prezzi unitari

550,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

(non specificati)

Data Creazione Documento di Offerta: 22/07/2021 18.28.01 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna CIMITERO DI STAGLIENO - PIAZZALE RESASCO - 16137 GENOVA
(GE)

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: CORSO TORINO 11 GENOVA - 16129 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 22/07/2021 18.28.01 Pagina 3 di 3


